
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N
privind componența Comisiei Naționale de Etică 

a Managementului Universitar

În baza prevederilor art. 154 și 158 din Legea înv%ț%mântului superior
nr. 199/2023, cu modific%rile și complet%rile ulterioare,

având în vedere propunerile de numire a reprezentanților în Comisia
Național% de Etic% a Managementului Universitar înaintate de c%tre Consiliul
Național al Rectorilor, Ministerul Educației și Cercet%rii, Agenția Român% de
Asigurare a Calit%ții în Înv%ț%mântul Superior, Consiliul Național pentru Finanțarea
Înv%ț%mântului Superior, Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și
Certificatelor Universitare și de c%tre federațiile naționale ale studenților,

ținând cont de Referatul de aprobare nr. 399 din 28.10.2025,
în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hot%rârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercet%rii, cu
modific%rile și complet%rile ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprob% constituirea Comisiei Naționale de Etic% a
Managementului Universitar, având urm%toarea componenț%:

1. reprezentanți numiți de Consiliul Național al Rectorilor:
— prof. univ. dr. Marcel Dîrja;
— conf. univ. dr. Carmen Viorica Muntean;
2. reprezentanți numiți de Ministerul Educației și Cercet%rii:
— conf. univ. dr. Ciprian Ion Preda;
— conf. univ. dr. Felicia C%t%lina Roșioru;
— conf. univ. dr. Ana Claudia Elena Vidat;
3. reprezentant numit de Agenția Român% de Asigurare a Calit%ții în

Înv%ț%mântul Superior:
— prof. univ. dr. Mihail Anton;
4. reprezentant numit de Comisia Național% pentru Finanțarea

Înv%ț%mântului Superior:
— prof. univ. dr. Daniel Mureșan;
5. reprezentant numit de Comisia Național% de Atestare a Titlurilor,

Diplomelor și Certificatelor Universitare:
— acad. Nicolae Zamfir;
6. reprezentant numit de federațiile naționale ale studenților:
— Tamara Ciobanu.
Art. 2. — La data intr%rii în vigoare a prezentului ordin se abrog% prevederile

Ordinului ministrului educației nr. 5.585/2021 privind componența Consiliului de
etic% și management universitar, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 1101 din 18 noiembrie 2021, cu modific%rile ulterioare.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin se duc la îndeplinire de c%tre Direcția
general% înv%ț%mânt universitar, respectiv de c%tre persoanele numite în Comisia
Național% de Etic% a Managementului Universitar, conform prevederilor art. 1.

Art. 4. — Prezentul ordin se public% în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației și cercet%rii,
Daniel-Ovidiu David

București, 6 noiembrie 2025.
Nr. 6.649.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.202514


